
  

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
atto n. 2025/8 

Videoconferenza del 15/04/2025, ore 16:00 

Presieduta dal Vicepresidente dell’Agenzia Alberto Borsari 

Presenti: 

Giorgio Bassi, Consigliere 

Romano Bondavalli, Consigliere 

Silvia Genzini, Consigliere 

Assenti: 

Maurizio Rossi, Presidente 

Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 
videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal Funzionario E.Q. Giovanni 
Balzanelli. 

Oggetto: adozione tariffa festiva agevolata per il servizio navetta tra i parcheggi 
scambiatori e il centro città di Mantova. 



 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

PREMESSO che, in vista della scadenza del “Contratto di servizio per il trasporto pubblico 
locale automobilistico urbano e di area urbana” rep. n. 30437, stipulato tra il Comune di 
Mantova e APAM Esercizio S.p.A. in data 05/07/2012, il gestore uscente aveva chiesto 
la proroga del contratto stesso ai sensi dell’art. 4.4 del regolamento CE n. 1370/2007, 
proponendo, tra le migliorie offerte a giustificazione della proroga, anche la presa in 
carico – a condizioni particolarmente vantaggiose - del servizio navetta in oggetto, 
precedentemente gestito in economia dal Comune di Mantova tramite la propria società 
in house providing ASTer s.r.l. 

RICHIAMATA la determinazione 30/05/2020 n. 2020/15, con cui l’Agenzia ha prorogato 
il suddetto contratto per un periodo di quattro anni e quindi fino al 31/05/2024. 

PRESO ATTO che: 

✓ in seguito alla scadenza della proroga in narrativa il gestore uscente, al quale 
l’Agenzia, ai sensi dell’art. 5.5 del regolamento CE n. 1370/2007, ha imposto la 
prosecuzione dei servizi oggetto di contratto fino al 31/12/2025, ha chiesto la 
parificazione del servizio navetta agli ordinari servizi di linea, per quanto riguarda sia 
il corrispettivo che la tariffazione; 

✓ il Comune di Mantova, titolare delle funzioni amministrative concernenti i servizi TPL 
di cui trattasi, nell’incontro del 08/11/2024 ha accettato tale parificazione 
limitatamente al corrispettivo, mentre ha ritenuto di mantenere la gratuità del 
servizio navetta nei giorni feriali, chiedendo l’introduzione di una tariffa agevolata 
solo nei giorni festivi, pari a 1,00 € per ciascun viaggio di andata e ritorno; 

✓ il gestore, con nota prot. n. 9292/SST del 17/12/2024, ha ritenuto congrua una 
compensazione unitaria (€/km) per il mancato introito tariffario pari all’introito 
medio chilometrico registrato complessivamente sulla rete dei servizi TPL urbani e 
di area urbana di Mantova, al lordo dell’introito effettivo derivante dall’applicazione 
della tariffa agevolata nei giorni festivi, da decurtare a consuntivo. 

VISTA la nota prot. n. 139463/2024 del 11/03/2025, con cui il Comune di Mantova ha 
formalizzato la propria disponibilità ad assumersi l’onere della suddetta compensazione 
economica. 

CONSIDERATO che la tariffa agevolata festiva pari a 1,00 € per ciascun viaggio di andata 
e ritorno e la conseguente compensazione economica come sopra definita sono da 
ritenersi congrue in relazione alla brevità dei percorsi serviti ed al numero di utenti 
attesi, oltre che coerenti con la politica della sosta perseguita dall’amministrazione 
comunale; 

RICHIAMATO l’art. 10, c. 1 del vigente Statuto, che disciplina le attribuzioni del Consiglio 
di Amministrazione. 



 
 

RITENUTO pertanto opportuno sottoporre all’approvazione dell’Assemblea la tariffa 
agevolata per il servizio di navetta tra i parcheggi scambiatori e il centro città di 
Mantova, pari a 1,00 € per ciascun viaggio di andata e ritorno, da applicarsi nei soli giorni 
festivi, dando atto della congruità della compensazione pattuita con il gestore, stimata 
in 0,85 €/km al netto di IVA. 

VISTI: 

✓ il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal 
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea, per le ragioni esposte in premessa, la 
tariffa agevolata per il servizio di navetta tra i parcheggi scambiatori e il centro città 
di Mantova, pari a 1,00 € per ciascun viaggio di andata e ritorno, da applicarsi nei soli 
giorni festivi. 

2) Di atto che l’onere per la compensazione economica del mancato introito tariffario 
derivante dalla gratuità del servizio nei giorni feriali e dall’applicazione di una tariffa 
agevolata nei giorni festivi costituisce, per l’Agenzia, una partita di giro di cui si è 
tenuto conto in fase di predisposizione degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente. 

Infine l’Assemblea, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Massimo Dell’Acqua 

IL VICEPRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Alberto Borsari 

 


